από τους οποίους είχαν διωχθεί και καταφύγει στα νησιά του Αιγαίου και την κεντρική και ανατολική Μακεδονία. Να μη ξεχνάμε ότι τότε έγινε η πρώτη κουβέντα για περιορισμένη πάντως και εθελουσία ανταλλαγή πληθυσμών.

Έπειτα ήλθε η μοιραία προσφορά του τότε Βρετανού ΥΠΕΞ Sir Eduard Grey 10/23 Ιανουαρίου 1915: «Πολύ σημαντικές εδαφικές παραχωρήσεις επί της ακτής της Μικράς Ασίας», νότια της Τρωάδος μέχρι κατέναντι της Δωδεκανήσου. Προϋποθέσεις: συμμετοχή της Ελλάδος στην εκστρατεία των Δαρδανελλίων και συνδρομή στην αμυντική προσπάθεια της Σερβίας.